1

ATA NÚMERO 2.435 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2.018.

                                                         Aos dois (2) dias do mês de Julho do corrente exercício de

2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e secretariada pelos

vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.435.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se

nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram lidas as correspondências recebidas.

PROJETO DE LEI Nº 013/18 de autoria do PODER EXECUTIVO que "Dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da Lei Orçamentária de 2.019". PROJETO

DE LEI Nº 16/18 de autoria do PODER EXECUTIVO que "Institui o Programa de

Recuperação Fiscal –REFIS – no município de Orlândia durante o exercício de 2.018,

altera a Lei nº 3.399, de 14 de fevereiro de 2.005, e dá outras providências". Foi requerido

pelo PODER EXECUTIVO a reapresentação do projeto de lei 014/2018. VOTAÇÃO:

requerimento aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 013/18

de autoria do PODER EXECUTIVO que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para

a elaboração da Lei Orçamentária de 2.019". O vereador Guerra solicitou a dispensa da

leitura da matéria o qual foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. 1ª DISCUSSÃO: não houve inscritos. 1ª

VOTAÇÃO: José Augusto Guerra, favorável; Márcia Belatto, favorável; Max Define,

favorável, Michele Ruffo Ribeiro Junqueira, favorável; Murilo Spadini, favorável; Rodrigo

Alves, favorável, Rodrigo Paixão, favorável; Rodrigo Lima, favorável, Tiago Cavasini,

favorável. EMENDA MODIFICATIVA 01/18 de autoria do vereador JOSÉ AUGUSTO

GUERRA que "altera o art. II parágrafo 3º do projeto de lei 16/2018". O vereador Guerra

solicitou a dispensa da leitura da justificativa o qual foi atendido pela presidente.

DISCUSSÃO: o vereador Max utilizou a palavra para parabenizar o vereador Guerra pela

emenda pela capacidade de enxergar as necessidades dos munícipes. O vereador Guerra

aparteou o vereador Max para agradecer e dizer que a sugestão da emenda foi por conta de

atender melhor os munícipes e solicitou o apoio dos demais vereadores. VOTAÇÃO: emenda

aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 16/18 de autoria do PODER

EXECUTIVO que "Institui o Programa de Recuperação Fiscal –REFIS – no município de

Orlândia durante o exercício de 2.018, altera a Lei nº 3.399, de 14 de fevereiro de 2.005, e

dá outras providências". O vereador Guerra solicitou a dispensa da leitura da matéria o qual

foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto e emenda aprovados por

unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador Murilo fez uso da palavra para registrar e

parabenizar o Estevão pelo recebimento de título de cidadão orlandino, ressaltando as

benfeitorias que faz por Orlândia, agradeceu a presença dos deputados que estiveram presentes

na sessão solene para entrega do título; falou sobre uma reunião que teve com Fernando

Barbosa e Luis Malveste Neto, diretores da Sina para debate sobre o fluxo intenso de

caminhões em algumas vias do município, onde a empresa irá realizar uma reunião junto com

eles e o prefeito Vado e a empresa está disposta a ajudar o município. O vereador Tiago tomou

a palavra para parabenizar o Estevão pelo título entregue a ele, destacando a presença de várias

2

lideranças da região, destacando que é uma justa homenagem ao Estevão; falou sobre

problemas encontrados nos ônibus circulares; disse sobre o poço no Capão do Meio onde ele

tem um problema que veio de uma gestão para outra, onde o prefeito disse que estava propondo

uma permuta de serviços, desobrigando o loteador a construir a caixa do loteamento, sendo que

deveria consertar o poço no lugar desta benfeitoria, disse que o valor da recuperação do poço

está muito acima do que se gastaria pelo abandono da administração municipal, onde a empresa

não quer mais realizar a permuta, dizendo que enquanto não se faz a privatização do

departamento de água deveria ser tomadas medidas paliativas para combater esta falta d'água e

a população sofre com a falta d'água; disse também do abandono das obras da quadra coberta.

O vereador Guerra aparteou para perguntar quem passou os orçamentos que ele possui sobre a

recuperação do poço, pois disse que a empresa que está fazendo o loteamento disse que está

disposta a fazer o que havia combinado com o prefeito, onde a empresa que fez o poço estava

na justiça e que esta procurou o prefeito por várias vezes para tentar resolver a situação, porém

a multa é maior que o valor do poço, onde destacou que esta multa não pode ser retirada. O

vereador Tiago disse que não justifica o abandono, onde o vereador Guerra rebateu dizendo

que existem coisas jurídicas que não pode ser atropelada, bem como a questão da quadra. A

presidente solicitou a um munícipe que não interrompesse a fala da vereador. O vereador Tiago

disse que entende o imbróglio jurídico, mas que a prefeitura é responsável pela obra pública; o

microfone do vereador Tiago foi cortado por ter excedido seu tempo. A vereadora Márcia

tomou a palavra para agradecer a sargento Solange onde o pessoal do bairro Timboré solicitou

um reforço maior no policiamento e está pronta a servir a ajudar o pessoal do bairro;

parabenizou o corpo de bombeiros pelo dia do bombeiro e que no âmbito da causa animal

sempre foram colaborativos, mas entende que a grande ação dele é humanitária; parabenizou

ainda ao Estevão pelo título de cidadão orlandino; agradeceu ao Lequel por conta de

esclarecimento de dúvidas onde ficou transparente o que gostaria de saber, destacando que esta

semana irá visitar a farmácia; agradeceu também ao Querubin pelos esclarecimento de dúvidas

de vereadores; convidou os vereadores para comparecer a entrega do termo de compromisso do

ônibus do FNDC que será realizada as 8:30 na Rua José Bento Pereira na Vila Cláudia em

Cravinhos; indicou ainda que a Márcia Biju na avenida W, 1251 no Jardim Santa Rita onde

solicita que a limpeza fosse melhor feita no bairro, inexistindo garis; disse de visitas realizadas

em residências que apareceram escorpiões, onde fez um ofício a vigilância sanitária e ao

prefeito onde obteve resposta da vigilância e do Sr. Lequel, onde existe um código de posturas

do município onde todos tem direito e deveres, onde deve ser feito um estudo sobre esta

infestação de escorpiões na cidade, onde destaca que o lixo que entope os esgotos é nosso, e

precisamos fazer uma conscientização, onde a fiscalização deve ser atuante para evitar estes

problemas. O vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para dizer à respeito de reclamações

sobre o transporte coletivo que não está funcionando de acordo com o contrato firmado com a

prefeitura de Orlândia, onde o prefeito disse que está tentando encerrar este contrato de forma

amigável para não aplicar as multas previstas, só que até isso acontecer a população está sendo

prejudicada; disse que aos domingos só funciona até às 12 horas e aos sábados até as 20 horas,

onde existe um problema com os cartões de transporte que só permitem duas viagens ao dia,

onde a pessoa somente consegue ir trabalhar e voltar e ela precisar ir ao mercado não consegue,

destacou que este contrato foi assinado em 06 de agosto de 2016, onde a licitação foi a 3 de

2015, onde esta diz que no edital estava bem claro que as empresas poderiam tomar

conhecimento das condições do serviço prestado, onde a empresa não adianta alegar que está

tendo prejuízo, pois ela fez visita técnica onde diz que tem que exigir o cumprimento do

contrato, devendo ser aplicadas as multas e sanções administrativas do contrato. O vereador

Rodrigo Paixão fez uso da palavra para dizer que Orlândia participará dos jogos regionais da

5ª região que será realizado em Matão de 17 a 28 de Julho, onde disse que estará disputando

modalidades no atletismo representando a cidade; deu os parabéns ao campeonato municipal de

Futsal que está sendo realizado na AAO; parabenizou também o atleta Tiago Paulino pela

3

conquistas de medalhas de ouro no grandprix de Atletismo, parabenizando o Alex Sabino,

Serafim e a Intelli que os dá apoio, destacando a importância das competições municipais; disse

ainda sobre o Toizinho da Capoeira que está dando muito orgulho a cidade e ao Brasil;

solicitou ao prefeito e responsáveis que quando um trabalho é bem feito não há margem para

discutir algo que foi realizado, onde disse que o poço não foi feito com amor, carinho e

dedicação, sendo necessário refazer serviços dentro do município, solicitando que o dinheiro

municipal fosse bem investido. A vereadora Michele fez uso da palavra para responder a fala

do vereador Tiago, onde fez referência ao poço e a quadra coberta, que aconteceu por

irresponsabilidade deles e da prefeita, onde foi inaugurado poço sem funcionar e destruíram a

quadra, ressaltando que a atual administração está reconstruindo a cidade; disse que tiveram

início os cursos profissionalizantes no núcleo Antônio Scaff e destacou a felicidade das pessoas

com o início dos cursos, sendo 600 pessoas inscritas, onde até o final do mandato serão

capacitadas mais de 3000 pessoas; destacou o investimento da administração em todas as áreas

do município, avançando em todos os setores; disse ainda que Orlândia receberá o certificado

de município Verde/Azul, tendo a perspectiva de ficar entre as 30 melhores cidades; disse que a

verba de R$ 50.00,00 para castração de cães e gatos, sendo verba destinada pelo deputado

Ricardo Izar e mais uma verba de R$ 50.000,00 do deputado Rodrigo Garcia, porém esta verba

não poderá ser destinada as castrações, onde a prefeitura utilizará recursos próprios para

realizar as castrações; noticiou que entre 19 a 22 de Julho será realizado o Orlândia Rodeio

Music, sendo o dinheiro obtido no dia 22, revertido as entidades que recebem recursos da

prefeitura, destacando que o custo da prefeitura será apenas com o show deste dia, sendo os

demais dias responsabilidade da empresa vencedora do certame licitatório; agradeceu a

população que a elegeu a vereadora mais atuante no ano e receberá a medalha de ouro em São

Paulo do Instituto Tiradentes. Devido a feriado e jogos da seleção brasileira na copa a

vereadora questionou aos vereadores se concordam na alteração da data da próxima sessão para

o dia 11/07/2018, onde todos os vereadores concordaram com a alteração. Com nada mais a se

tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja

ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

4

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI